

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông năm 2024.

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy, về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy, về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 709/QĐ-SGTVT ngày 22/11/2022 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông, về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số ngành giao thông vận tải tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông, ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024 được Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông (UBND tỉnh) ban hành tại Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023; từng bước triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch Chuyển đổi số ngành giao thông vận tải tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông (Sở GTVT) ban hành tại Quyết định số 709/QĐ-SGTVT ngày 22/11/2022.

2. Yêu cầu:

Trưởng các phòng, ban bám sát nhiệm vụ, rà soát và thực hiện các nội dung chuyển đổi số của đơn vị, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024 của Sở GTVT.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Nhiệm vụ: Chi tiết như Phụ lục kèm theo.

2. Giải pháp thực hiện:

2.1. Công tác xây dựng, tuyên truyền phổ biến, giáo dục:

- Thường xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Sở GTVT về mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở GTVT năm 2024;

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành giao thông vận tải, nhằm đảm bảo cơ chế, chính sách của Trung ương được triển khai kịp thời và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2.2. Tổ chức, nhân sự:

- Điều chỉnh phân công nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để quản lý, vận hành, triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số Sở GTVT năm 2024;

- Thường xuyên cử cán bộ lãnh đạo; cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa tập huấn, hội thảo, hội nghị, tọa đàm về chuyển đổi số do các đơn vị liên quan tổ chức;

- Phát động phong trào thi đua chuyển đổi số trong toàn ngành; lựa chọn, khen thưởng các điển hình tiên tiến về chuyển đổi số.

2.3. Giải pháp về kỹ thuật, khoa học và công nghệ:

- Thực hiện nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin; tiếp tục ứng dụng có hiệu quả các phần mềm đang được triển khai và đầu tư mua sắm các phần mềm ứng dụng mới (*nếu cần thiết*) để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch;

- Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong công tác quản lý, đẩy mạnh sử dụng phần mềm, mạng xã hội,... để phục vụ giải quyết công việc trên môi trường mạng nhằm nâng cao hiệu quả công tác.

2.4. Giải pháp về kinh tế: Cân đối nguồn kinh phí chi thường xuyên từ nguồn ngân sách nhà nước cho hoạt động mua sắm, sửa chữa trang thiết bị công nghệ thông tin, nâng cấp và trang bị phần mềm ứng dụng của Sở GTVT và các nguồn vốn hợp pháp khác nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí chi thường xuyên từ nguồn ngân sách nhà nước cho hoạt động mua sắm, sửa chữa trang thiết bị công nghệ thông tin, nâng cấp và trang bị phần mềm ứng dụng của Sở GTVT và các nguồn vốn hợp pháp khác.

2. Phân công nhiệm vụ thực hiện:

Giám đốc Sở (Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số) trực tiếp chỉ đạo, điều hành việc triển khai thực hiện Kế hoạch; các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ tham mưu Chuyển đổi số, Trưởng các Phòng, ban, công chức, viên chức và người lao động thực hiện các ứng dụng đã triển khai vào hoạt động quản lý hành chính, chuyên môn của Sở phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở GTVT;

Văn phòng Sở chịu trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện Kế hoạch và xây dựng giải pháp cụ thể để triển khai các nội dung theo Kế hoạch. Chịu trách nhiệm tham mưu từng bước nâng cấp hệ thống máy tính, triển khai hoàn thiện hệ thống mạng LAN, duy trì mạng truyền số liệu chuyên dùng hoạt

động hiệu quả, đảm bảo ổn định, kết nối; ứng dụng công nghệ số, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác chuyên môn, chỉ đạo, điều hành;

Các Phòng, ban thuộc Sở chủ động tổ chức thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông. Trên cơ sở các nội dung trong kế hoạch, yêu cầu các Phòng, ban thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- GD, các PGĐ Sở GTVT;
- Các phòng, ban nghiệp vụ Sở GTVT;
- Lưu: VT, KT&KCHT_(VTH-02b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nhân Bản